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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provést analýzu stávajícího požárního evakuačního plánu organi-

zace Sociální služby Pačlavice p. o., zjistit nedostatky plánu a navrhnout zlepšení. Práce

se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá vybranými pojmy z oblasti

požární ochrany, legislativním rámcem, evakuací v obecné rovině a jejím dělením a charak-

teristikou únikových cest. V praktické části je uvedena charakteristika vybraných objektů

a analýza stávajícího požárního evakuačního plánu společně s návrhy na zlepšení.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to analyze the current fire evacuation plan of the organi-

zation of the Social Service Pačlavice p. o. Identify the shortcomings of the plan and to

suggest improvements. The work consists of theoretical and practical part. The theoretical

part deals with selected concepts in the field of fire protection, legislative framework, evac-

uation in general and its division and characteristics of escape routes. The practical part pre-

sents the characteristics of the selected objects and the analysis of the current fire evacuation

plan together with suggestions for improvement.
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ÚVOD

Mimořádná událost, nebo spíše jeden z jejich nejčastějších zástupců požár, může zasáhnout

domov každého z nás. Osoba v dobré fyzické kondici, pevnou myslí a trochou štěstí, může

ze spárů plamenů pohlcené budovy uniknout bez vážnější újmy na zdraví. Starší osoby

či osoby s omezenou pohyblivostí, zvláště pak ty, které jsou umístěné v domovech pro seni-

ory nebo domovech se zvláštním režimem, mohou často pouze doufat v pomoc druhých.

Mnoho domovů pro seniory a domovů se zvláštním režimem je umístěno v sídlech našich

bývalých pánů, tedy na zámcích, stejně jako v případě této práce. Z čistě praktického hle-

diska je využití starých rozlehlých budov zámků jako domovy pro seniory, poměrně ro-

zumné řešení. Jakoukoliv nemovitost, tedy i budovy zámků, je nutné udržovat, a jelikož se

v mnoha případech jedná o státem chráněné památky, lze je jen těžko nějak smysluplně

a užitečně využít. Z několika mála možných využití takových budov je např. zřídit v nich

muzea, kulturní střediska nebo v případě dřívějšího rozhodnutí, i domovy pro seniory. Zá-

mek zařízený jako domov pro seniory je udržován, během zimy vytápěn a má smysluplné

využití. Navíc odpadá nutnost stavět nové domovy pro seniory. Velkou nevýhodou je ovšem

požární bezpečnost takovýchto nemovitostí, na kterou nebyl v době plánování a výstavby

zámků kladen nikterak velký důraz.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu stávajícího evakuačního plánu organizace

Sociální služby Pačlavice p. o., zjistit nedostatky plánu a navrhnout jejich zlepšení. Práce se

zabývá budovou zámku s přístavbou (domov se zvláštním režimem) a samostatně stojící bu-

dovou (domov pro seniory).

V teoretické části jsou definovány pojmy z oblasti evakuace a požární bezpečnosti, poté se

práce věnuje evakuaci v obecné rovině a jejímu dělení, legislativním rámcem dané proble-

matiky, únikovými cestami a požární dokumentací.

Praktická část se věnuje charakteristice budov v areálu sociální služby, analýze rizik, usku-

tečněnému taktickému cvičení, analýze stávajícího požárního evakuačního plánu, nedostat-

kům plánu a navrhovaným zlepšením.

Areál zámku, ve kterém se nachází organizace Sociální služba Pačlavice p. o., prochází

k dnešnímu dni dlouho vytouženou a potřebnou rekonstrukcí. Poslední rekonstrukce zámku

totiž proběhla v 50. letech dvacátého století.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNAM VYBRANÝCH POJMŮ

Ke správnému porozumění textu je potřeba znát několik odborných výrazů z oblasti požární

bezpečnosti a z oblasti sociální.

Vybrané pojmy z oblasti požární bezpečnosti a evakuace

Zde jsou vysvětleny některé pojmy související s požární ochranou, které se mohou vyskyt-

nout v této práci.

Ohlašovna požáru

Místo určené k přijímání hlášení o vzniku požáru a následnému vyhlášení požárního popla-

chu. V místnosti ohlašovny požáru je stálá školená obsluha s potřebnými komunikačními

prostředky. [1]

Požární nebezpečí

Požární nebezpečí je ukazatel pravděpodobnosti vzniku požáru nebo možného výbuchu s ná-

sledným požárem. [1]

Požární riziko

Požární riziko udává údaje, jaká bude intenzita, doba trvání a rozsah požáru v určeném po-

žárním úseku. Vlastnosti požáru se přímo odvíjí od druhu hořlavých látek, teploty hořících

plynů, vlastnostech stavby a také od úrovně požárně bezpečnostního zařízení. [1]

Požární úsek

Požární úsek je základní jednotka z hlediska požární bezpečnosti. Jedná se o ohraničený sta-

vební prostor oddělený od zbytku části budovy nebo sousedních objektů. [1]

Požární odolnost

Požární odolnost určuje dobu, než konstrukce budovy pod náporem teplot z požáru

ztratí svou funkci a zřítí se. Tato doba se udává v minutách. [1]
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Požární bezpečnost

Požární bezpečností rozumíme souhrn opatření (organizačních, stavebních, technických),

která mají za úkol zamezit vzniku požáru. V případě jeho vypuknutí se snaží minimalizovat

jeho šíření a způsobenou škodu. [1]

Požární bezpečnost stavby

Požární bezpečnost stavby je schopnost stavby snížit riziko požáru, jeho vzniku a šíření,

a tím zabránit vzniku zbytečných škod na zdraví osob, zvířat a majetku. [1]

Hořlavá látka

Hořlavá látka je takový druh látky, která je schopna při určitých podmínkách hořet. Hořlavá

látka se může nacházet ve všech skupenstvích: v pevném, kapalném i plynném. [1]

Věcné prostředky požární ochrany

Věcné prostředky požární ochrany jsou prostředky určené k hašení požáru, k ochraně zdraví

osob a majetku, evakuaci osob, a dále prostředky užívané jednotkami požární ochrany

při ochraně ohroženého obyvatelstva či při záchranných a likvidačních pracích. Patří jsem

např. hasící přístroje, dýchací přístroje, hydraulické vyprošťovací zařízení, ochranné oděvy,

požární hadice atd. [1]

Požár

Požárem se rozumí každý nekontrolovaný oheň, který ohrožuje osoby a zvířata na zdraví,

a ohrožuje majetek a přírodu. Nebo může těmto subjektům způsobit újmu, případně smrt

nebo zničení. [1]

Rádius požáru

Rádius požáru je parametr vyjádřený v jednotkách délky (m, km) určující vzdálenost, na kte-

rou se požár rozšířil od místa jeho vzniku. [2]

Ubytovací jednotka

Ubytovací jednotka je samostatný pokoj nebo skupina místností, která je určena na pře-

chodné nebo dočasné ubytování osob a splňuje určené stavební a technické požadavky. [1]

Požární dveře

Požární dveře jsou speciální druh dveří, který je určen k zabránění dalšímu šíření požáru

skrz otvor v místnosti sloužící pro pohyb osob skrz místnosti. [3]
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Evakuační výtah

Evakuační výtah je typ výtahu, který musí být během požáru bezpečný po předem určenou

dobu. Výtah musí být dostatečně velký, aby byl schopen přepravovat osoby na nosítkách.

Evakuační výtah je povinností každé budovy, která má více než tři nadzemní podlaží,

a ve kterých se nachází více než 10 osob se sníženou orientací a rychlostí pohybu. Musí být

napájen ze dvou na sobě nezávislých zdrojů a strojovna evakuačního výtahu musí být po-

žárně oddělena od běžných strojoven. [3]

Hydrant

Zařízení sloužící jako odběrné místo pro vodu z lokální vodovodní sítě. Zařízení je uzavíra-

telné na hydrantový klíč/nástavec. Hydranty se rozdělují na nadzemní, a v našich podmín-

kách více zastoupené, podzemní. Nejčastěji mají pro hydranty využití jednotky požární

ochrany, které z něj doplňují hasební vodu. [3]

Mimořádná událost

Mimořádnou událost chápe český zákon jako stav, kdy je ohrožen život a zdraví osob a zvířat

nebo hrozí poškození majetku. Mimořádné události rozděluje na přírodní (např. povodně,

zemětřesení, lesní požáry…) a antropogenní (např. havárie v autodopravě, únik nebezpeč-

ných látek, ropná havárie tankeru…). [4]

Únikový plán

Únikový plán je jiný název pro požární evakuační plán.

Sociální pojmy

Několik málo pojmů související s tématem zadané práce v sociální oblasti.


[…]


Jak už jsem zmínil v úvodu, v teoretické části jsou definovány pojmy z oblasti evakuace

a požární bezpečnosti, poté se práce věnuje evakuaci v obecné rovině a jejím dělení, legis-

lativním rámcem dané problematiky, únikovými cestami a požární dokumentací.

Praktická část se věnuje charakteristice budov v areálu organizace Sociální služby Pačlavice

p. o., analýze rizik, uskutečněnému taktickému cvičení, analýze stávajícího požárního eva-

kuačního plánu, nedostatkům plánu a navrhovaným zlepšením.

Prvně musím vyjádřit svůj hluboký obdiv všem zaměstnancům domovů, zejména sestrám,

které se starají 24 hodin denně o klienty, kteří trpí různými druhy demence nebo se zotavují

po mrtvici. Osobně bych tuhle práci nedokázal vykonávat. Proto mě těší, že jsou si zaměst-

nanci schopni udržet dobrou náladu, o čemž jsem se sám místě několikrát přesvědčil.

Při opakovaných návštěvách v domovech jsem se nikdy nesetkal s odmítnutím ze strany per-

sonálu ani ze strany vedení, s naštvaností či projevy špatné nálady. Všichni, se kterými jsem

se v rámci shromažďování podkladů pro svou práci setkal, na mě působili optimistickým

dojmem, dobrou náladou a naprostou profesionalitou, se kterou přistupovali ke klientům do-

mova.

Vzhledem k charakteru budovy zámku je opravdu složité navrhnout zlepšení v oblasti po-

žární ochrany, u kterých je možná realizace. Z několika mála proveditelných úprav bych

jako prioritu určil, co nejrychlejší dokoupení evakuačních podložek ke zbývajícím lůžkům.

Rovněž bych navýšil počet pracovníků noční směny, i když jsem si vědom zvýšených pro-

vozních nákladů. Ke stavebním úpravám bych navrhnul přinejmenším naistalovat příjezdo-

vou rampu u hlavního vchodu pro osoby na invalidním vozíku, aby nemuseli objíždět celý

zámek a vstupovat do budovy zadním bezbariérovým vchodem. Do samostatně stojící bu-

dovy bych doporučil instalovat ústřednu elektronické požární signalizace.
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Organizace Sociální služby Pačlavice p. o. má zpracovaný požární evakuační plán společně

s ostatními dokumenty požární ochrany, které česká legislativa nařizuje pro tento typ zaří-

zení. Vzhledem k omezenému rozsahu práce, byl v práci prostor pouze pro analýzu požár-

ního evakuačního plánu a několika menších dokumentů požární ochrany. Taktické cvičení

jednotek požární ochrany z roku 2018 prověřilo funkčnost současného únikového plánu.

Dlouho vytoužené rekonstrukce areálu zlepší požární bezpečnost obou objektů, ale také

učiní současný únikový plán irelevantní, když dojde ke stavební reorganizaci některých

místností. Jediným možným řešením bylo upravit únikový plán do takové podoby, aby od-

povídal současnému stavu budov v areálu zámku. Nový požární evakuační plán bude nutné

ověřit formou cvičného požárního poplachu.

Na úplný závěr, opravdu si přeji, aby veškerá protipožární opatření organizace Sociální

služby Pačlavice p. o., nemusela být nikdy otestována v praxi.
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https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=108%2F2006

Nařízení vlády č. 375/2007 Sb. ze dne 23. října 2017 o vzhledu, umístění a provedení bez-

pečnostních značek a značení a zavedení signálů. Dostupné také z: https://www.zakonypro-

lidi.cz/cs/2017-375

Vyhláška č. 246/2001 Sb. ministerstva vnitra č. 246 ze dne 29. června 2001 o stanovení

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární pre-

venci). Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-246

Vyhláška č. 505/2006 Sb. ze dne 15. listopadu 2006, kterou se provádějí některá ustanovení

zákona o sociálních službách. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505.

ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty. Praha: Úřad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví 6/2006. Třídící znak: 730802.

ČSN ISO 3864-1. Grafické značky-Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky-Část 1: Zá-

sady navrhování bezpečnostních značek a bezpečnostního značení. Praha: Úřad pro technic-

kou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví 01/2013. Třídící znak:018011

ČSN EN 1838. Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení. Praha: Úřad pro technickou normali-

zaci, metrologii a státní zkušebnictví 5/2014 Třídící znak: 36 0453.

ČSN ISO 2360-1 Bezpečnostní identifikace-Únikové a evakuační plány. Praha: Úřad pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví 6/2011. Třídící znak: 018017

ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení. Praha: úřad pro technickou normali-

zaci metrologii a státní zkušebnictví, 5/2014. Třídící znak: 36 0453.

ČSN EN 2. Třídy požárů. Praha: Úřad pro technickou normalizaci metrologii a státní zku-

šebnictví, 07/1994. Třídící znak: 389101.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1985-133
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=108%2F2006
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-375
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-375
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-246
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505
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