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Jméno a příjmení studenta: Miroslav Sapara

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza evakuačního plánu Sociální služby Pačlavice, p. o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci na téma „Analýza evakuačního plánu Sociální služby Pačlavice, p. o.“ v

teoretické části se autor práce zabývá literární rešerší zaměřenou na danou problematiku.

Cílem této práce bylo zanalyzovat stávající požární evakuační plán vybrané organizace, najít

v něm případné nedostatky, tyto nedostatky odstranit a vydat doporučení, jak zlepšit celkovou

požární bezpečnost v areálu provozovaném touto organizací formou požárního evakuačního

plánu.

V této práci byly použity metody SWOT analýza a matice rizik. Informace do analýz byly

získány sběrem dat a pozorováním.

Student pracovala aktivně a samostatně. Práci doporučuji k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A- výborně

V Uherském Hradišti dne 18. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně